
 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

IL RETTORE 

VISTI 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, adottato ai sensi dell’art. 2 della Legge 30 
novembre 2010 n. 240, emanato con Decreto rettorale 15 marzo 2012, da ultimo modificato con 
Decreto rettorale 4 maggio 2020, e in particolare l’art. 13, rubricato “Regolamenti”, che prevede 
che l’Università degli Studi di Milano, nell’ambito della propria autonomia, possa adottare 
regolamenti previsti dalla normativa in vigore e ogni altro regolamento necessario 
all’organizzazione e al funzionamento delle strutture e dei servizi universitari; 
 

- il “Regolamento d’Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità” approvato dal 
Consiglio di amministrazione, ed in particolare l’articolo 88 Spese di rappresentanza e per 
l’organizzazione di convegni, congressi e altre manifestazioni culturali che stabilisce che “Le 
spese di rappresentanza e le spese per l’organizzazione di convegni, seminari e altre 
manifestazioni culturali sono disciplinate dall’apposito Regolamento approvato dal Consiglio di 
Amministrazione; 
 

- il “Regolamento per la disciplina delle spese per attività di rappresentanza e per 
l'organizzazione di congressi, convegni e manifestazioni culturali” emanato con Decreto del 
Rettore n. 4925/2017 del 22 dicembre 2017, recante la disciplina delle spese volte a 
promuovere, valorizzare e proiettare adeguatamente all’esterno l’immagine dell’Università in 
rapporto ai propri fini istituzionali al fine di accrescerne il prestigio, il ruolo e la presenza nel 
contesto sociale nazionale e internazionale, nonché le spese riferibili alle attività di divulgazione 
scientifica e culturale e di comunicazione volte al perseguimento degli stessi fini istituzionali. 
 

CONSIDERATI 

- la necessità di aggiornare il “Regolamento per la disciplina delle spese per attività di 
rappresentanza e per l'organizzazione di congressi, convegni e manifestazioni culturali” in 
considerazione dell’esperienza maturata dall’applicazione dello stesso nel corso degli anni di 
vigenza, al fine di rappresentare più efficacemente le esigenze dell’Ateneo nell’ambito 
dell’attività di diffusione della cultura e della scienza, pur non modificando l’impianto 
regolamentare ed i principi sanciti dalla giurisprudenza che lo hanno informato; 

 

TENUTO CONTO 

- dei pronunciamenti della giurisprudenza contabile, che, in assenza di specifica disciplina 
normativa della categoria delle spese di rappresentanza, rappresentano attualmente un 
indirizzo consolidato cui uniformarsi, al fine di ravvisare i criteri di valutazione di legittimità di tali 
spese; 
 

- che, stando a quanto chiarito dalla giurisprudenza amministrativa e contabile, le spese di 
rappresentanza debbono rispondere ai principi di inerenza, esternalità e straordinarietà, nonché 
congruità e ragionevolezza; 
 

- che la Corte dei Conti individua le spese di rappresentanza quali “spese sostenute per 
mantenere o accrescere il prestigio dell’ente all’esterno, in ambiti direttamente attinenti ai propri 
fini istituzionali. Esse ricomprendono gli oneri relativi alle varie forme di ospitalità, di 
manifestazione di ossequio e di considerazione che l’ente realizza a tale scopo attraverso i 
propri rappresentanti, nei confronti di organi e soggetti esterni, anch’essi dotati di 
rappresentatività. Si deve escludere conseguentemente che le spese di rappresentanza 
possano aver luogo nell’ambito di normali rapporti istituzionali e di servizio, ovvero nei confronti 



 

Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it– www.unimi.it 

di soggetti esterni privi del requisito della rappresentatività degli enti cui appartengono” (Corte 
dei Conti, Sez. di controllo Reg. Val D’Aosta, deliberazione n. 8/2013); 
 

RICHIAMATA 

 
la deliberazione del 28 aprile 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato le 
modifiche al “Regolamento per la disciplina delle spese per attività di rappresentanza e per 
l’organizzazione di congressi, convegni e manifestazioni culturali” emanato con Decreto Rettorale del 
27 dicembre 2017. 

 

DECRETA 

 
è emanato il “Regolamento per la disciplina delle spese per attività di rappresentanza e per 
l’organizzazione di congressi, convegni e manifestazioni culturali”, allegato al presente decreto, del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale. Il Regolamento sostituisce, dalla data di entrata in 
vigore, il precedente “Regolamento per la disciplina delle spese per attività di rappresentanza e per 
l’organizzazione di congressi, convegni e manifestazioni culturali” emanato con decreto rettorale n. 4925 
del 27 dicembre 2017. 
 
Il Regolamento entra in vigore il quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione sul sito web 
istituzionale dell’Ateneo. 

Milano, data della firma digitale 
 

 Il Rettore 
 

 Prof. Elio Franzini 


		2022-05-19T08:24:13+0200
	Elio Maria Franzini




